

**ANDELSKARTOFFELMELSFA
BRIKKEN VENDSYSSEL
A.M.B.A. (AKV LANGHOLT
A.M.B.A.)**

Gravsholtvej 92
9310 Vodskov
CVR-nr. 34914311

**Årsrapport 01.05.2016 -
30.04.2017**

Godkendt på selskabets generalforsamling, den 20.06.2017

Dirigent

Navn: Thomas T. Bang Christensen

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Virksomhedsoplysninger	1
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	6
Resultatopgørelse for 2016/17	9
Balance pr. 30.04.2017	10
Egenkapitalopgørelse for 2016/17	12
Pengestrømsopgørelse for 2016/17	13
Noter	14
Anvendt regnskabspraksis	18

Virksomhedsoplysninger

Virksomhed

Andelskartoffelmelsfabrikken Vendsyssel AmbA
Gravsholtvej 92
9310 Vodskov

CVR-nr.: 24914311

Hjemsted: Vodskov

Regnskabsår: 01.05.2016 - 30.04.2017

Bestyrelse

Jørgen Christian Skeel, formand
Per Lykkegaard Christensen, næstformand
Ole Thomsen
Palle Joest Andersen
Peter Kragh Andersen
Per Bach Laursen
Niels Helmer Møllergaard Pedersen Qvist

Direktion

Ronnie Bo Højstrup Nielsen

Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Gøteborgvej 18
9200 Aalborg SV

Ledelsesberetning

	2016/17	2015/16	2014/15	2013/14	2012/13
	<u>t.kr.</u>	<u>t.kr.</u>	<u>t.kr.</u>	<u>t.kr.</u>	<u>t.kr.</u>
Hoved- og nøgletal					
Hovedtal					
Bruttofortjeneste	57.138	46.533	42.993	43.572	39.137
Driftsresultat	29.505	24.541	22.017	23.367	19.687
Resultat af finansielle poster	8.098	7.242	8.881	14.975	21.499
Årets resultat	36.964	31.083	30.180	37.742	40.572
Samlede aktiver	266.133	246.167	171.573	156.221	154.321
Investeringer i materielle anlægsaktiver	32.454	72.815	9.746	1.446	7.454
Egenkapital	119.846	117.643	110.125	115.212	117.320
Nettorentebærende gæld	81.362	39.198	30.635	14.136	15.614
Nøgletal					
EBITA-margin	14,6	13,4	12,5	14,1	13,1
Finansiell gearing	0,7	0,3	0,3	0,1	0,1
Egenkapitalens forrentning (%)	32,1	27,3	26,8	32,7	34,8

Hoved- og nøgletal er defineret og beregnet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings "Anbefalinger & Nøgletal 2015".

Nøgletal	Beregningsformel	Nøgletal udtrykker
EBITA-margin	$\frac{\text{Driftsresultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$	Virksomhedens driftsmæssige rentabilitet.
Finansiell gearing	$\frac{\text{Nettorentebærende gæld}}{\text{Egenkapital}}$	Virksomhedens finansielle gearing.
Egenkapitalens forrentning (%)	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gns. egenkapital}}$	Virksomhedens forrentning af den kapital, som ejerne har investeret i virksomheden.

Nettorentebærende gæld er defineret som rentebærende forpligtelser, herunder skyldig selskabsskat, fratrukket rentebærende aktiver, herunder likvide beholdninger og tilgodehavende selskabsskat.

EBITA-margin viser resultat før renter og skat i forhold til omsætningen.

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

AKV Langholt AmbA producerer og sælger kartoffelstivelse, kartoffelprotein, læggekartofler samt biprodukter fra produktionen.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatet 2016/17 er på 37,0 mio. kr. mod budgetteret 25,6 mio. kr. og mod 31,1 mio. kr. sidste år. Ledelsen anser resultatet for meget tilfredsstillende.

Resultatet er opnået på baggrund af en tilfredsstillende drift og en stor produktion af stivelse i kampagnen 2016. Afsætningen af specialstivelser til papirindustrien samt stivelse til fødevarerindustrien, gennem det 50% ejede selskab Cargill-AKV I/S, har været stor i et år, hvor den europæiske kartoffelstivelsesproduktion har været gennemsnitlig. Priserne især på papirmarkedet har været pressede, mens efterspørgsel og priser på fødevarerstivelserne har været stigende mod årets slutning.

Selskabet har i året haft investeringer på 32,4 mio. kr., med hovedparten til inddampnings- og proteinanlægget der blev taget i brug til kampagnestarten 2016, og afskrivninger på 11,2 mio. kr.

AKV Langholt AmbA har pr. ultimo april 2017 159 andelshavere med en samlet fast tegning på 2.138.765 hkg (17,0%). I regnskabsåret 2016/17 blev der oparbejdet i alt 2.021.727 hkg renvægt af kartofler og produceret 51.000 ton stivelse. Stivelsesindholdet var i gennemsnit 20,8%, og smudsindholdet udgjorde 5,2%.

Anvendelse af årets resultat

Bestyrelsen foreslår en efterbetaling på i alt 36.964.142 kr. svarende til i gennemsnit 94 øre pr. kg efterbetalingsberettiget stivelse (i alt 39.525.244 kg), således at den samlede afregning af stivelse til andelshavere i gennemsnit har været 3,27 kr./kg leveret stivelse.

Bestyrelsen foreslår overskudsfordelingen således:

	kr.
Årets resultat	36.964.142
Reservefond overført fra tidligere år	95.761.264
Aconto udloddet	-12.622.653
I alt til disposition	<u>120.102.753</u>
Der foreslås fordelt således:	
Efterbetaling	24.341.489
Overførsel til reserver	95.761.264
	<u>120.102.753</u>

Ledelsesberetning

Forventet udvikling

Produktionsvolumenet for de kommende år forventes på lavere niveau end opnået i 2016/17.

Investeringerne i 2017/18 vil være på et væsentligt lavere niveau end dette år.

Kartoffelkøbet afregnes på et niveau svarende til dette år. Der forventes stabile salgspriser for det kommende år og der budgetteres derfor med et positivt resultat men på et lidt lavere niveau end i indeværende års resultat.

Særlige risici

Andelsselskabet har ikke særlige risici udover den almindelige kommercielle risiko i branchen.

Miljømæssige forhold

Udbringningen af meget store mængder tynd kartoffelsaft som gødning i lokalområdet slutter med dette år og erstattes fremefter af salg af gødningskoncentrat i hele fabrikkens nordjyske dyrkningsområde.

Forsknings- og udviklingsaktiviteter

Selskabet foretager en løbende udvikling af produkter og produktionsprocesser. I Cargill - AKV regi arbejdes der på at etablere produktionsfaciliteter til nye fødevarerestiver indenfor de næste par år, og i samarbejde med de øvrige danske kartoffelmelsfabrikker fortsætter arbejdet med at fastlægge grundlaget for en produktion af proteiner til fødevarersegmentet.

Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

Resultatopgørelse for 2016/17

	<u>Note</u>	<u>2016/17</u> <u>kr.</u>	<u>2015/16</u> <u>t.kr.</u>
Bruttofortjeneste		57.138.079	46.533
Personaleomkostninger	1	(16.427.126)	(14.850)
Af- og nedskrivninger	2	<u>(11.206.320)</u>	<u>(7.142)</u>
Driftsresultat		29.504.633	24.541
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder		9.609.802	7.608
Andre finansielle indtægter		276.238	605
Andre finansielle omkostninger		<u>(1.788.225)</u>	<u>(971)</u>
Resultat før skat		37.602.448	31.783
Skat af årets resultat	3	<u>(638.305)</u>	<u>(700)</u>
Årets resultat	4	<u>36.964.143</u>	<u>31.083</u>

Balance pr. 30.04.2017

	<u>Note</u>	<u>2016/17</u> <u>kr.</u>	<u>2015/16</u> <u>t.kr.</u>
Grunde og bygninger		24.005.072	10.473
Produktionsanlæg og maskiner		99.504.538	21.504
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		2.493.968	1.544
Materielle anlægsaktiver under udførelse		<u>267.252</u>	<u>73.131</u>
Materielle anlægsaktiver	5	<u>126.270.830</u>	<u>106.652</u>
Kapitalandele i associerede virksomheder		<u>25.495.980</u>	<u>25.112</u>
Finansielle anlægsaktiver	6	<u>25.495.980</u>	<u>25.112</u>
Anlægsaktiver		<u>151.766.810</u>	<u>131.764</u>
Råvarer og hjælpematerialer		1.976.682	1.806
Fremstillede varer og handelsvarer		<u>3.789.375</u>	<u>2.149</u>
Varebeholdninger		<u>5.766.057</u>	<u>3.955</u>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		31.193.438	19.078
Tilgodehavender hos associerede virksomheder		70.691.241	75.848
Andre tilgodehavender		436.407	6.884
Krav på indbetaling af virksomhedskapital		<u>5.663.438</u>	<u>8.559</u>
Tilgodehavender		<u>107.984.524</u>	<u>110.369</u>
Andre værdipapirer og kapitalandele		<u>85.220</u>	<u>61</u>
Værdipapirer og kapitalandele		<u>85.220</u>	<u>61</u>
Likvide beholdninger		<u>530.852</u>	<u>18</u>
Omsætningsaktiver		<u>114.366.653</u>	<u>114.403</u>
Aktiver		<u>266.133.463</u>	<u>246.167</u>

Balance pr. 30.04.2017

	<u>Note</u>	<u>2016/17</u> <u>kr.</u>	<u>2015/16</u> <u>t.kr.</u>
Øvrige reserver		95.504.316	95.761
Forslag til udbytte for regnskabsåret		24.341.490	21.882
Egenkapital		119.845.806	117.643
Gæld til realkreditinstitutter		71.213.940	33.625
Skyldig selskabsskat		886.190	1.239
Langfristede gældsforpligtelser	7	72.100.130	34.864
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	7	9.261.656	4.352
Bankgæld		29.106.569	50.999
Leverandører af varer og tjenesteydelser		20.904.662	27.767
Anden gæld	8	14.914.640	10.542
Kortfristede gældsforpligtelser		74.187.527	93.660
Gældsforpligtelser		146.287.657	128.524
Passiver		266.133.463	246.167
Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser	10		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	11		
Transaktioner med nærtstående parter	12		

Egenkapitalopgørelse for 2016/17

	Øvrige reserver kr.	Foreslået ekstra- ordinært udbytte kr.	Forslag til udbytte for regnskabs- året kr.	I alt kr.
Egenkapital primo	95.758.888	0	21.881.765	117.640.653
Udbetalt ordinært udbytte	0	0	(21.881.765)	(21.881.765)
Udbetalt ekstraordinært udbytte	0	(12.622.653)	0	(12.622.653)
Værdireguleringer	(254.572)	0	0	(254.572)
Årets resultat	0	12.622.653	24.341.490	36.964.143
Egenkapital ultimo	95.504.316	0	24.341.490	119.845.806

Pengestrømsopgørelse for 2016/17

	<u>Note</u>	<u>2016/17</u> <u>kr.</u>	<u>2015/16</u> <u>t.kr.</u>
Driftsresultat		29.504.635	24.537
Af- og nedskrivninger		11.206.320	7.141
Ændringer i arbejdskapital	9	<u>(2.172.933)</u>	<u>(3.641)</u>
Pengestrømme vedrørende primær drift		38.538.022	28.037
Modtagne finansielle indtægter		35.505	11
Betalte finansielle omkostninger		(1.571.516)	(952)
Refunderet/(betalt) selskabsskat		<u>(991.065)</u>	<u>(611)</u>
Pengestrømme vedrørende drift		36.010.946	26.485
Køb mv. af materielle anlægsaktiver		(32.453.532)	(72.392)
Salg af materielle anlægsaktiver		1.627.580	13
Modtagne udbytter fra associerede virksomheder		<u>9.225.904</u>	<u>8.403</u>
Pengestrømme vedrørende investeringer		(21.600.048)	(63.976)
Optagelse af lån		49.965.000	0
Afdrag på lån mv.		(7.465.844)	(4.564)
Udbetalt udbytte		(34.504.418)	(31.608)
Kontant kapitalforhøjelse		<u>0</u>	<u>9.626</u>
Pengestrømme vedrørende finansiering		7.994.738	(26.546)
Ændring i likvider		22.405.636	(64.037)
Likvider primo		<u>(50.981.353)</u>	<u>13.055</u>
Likvider ultimo		(28.575.717)	(50.982)
Likvider ultimo sammensætter sig af:			
Likvide beholdninger		530.852	18
Kortfristet gæld til banker		<u>(29.106.569)</u>	<u>(51.000)</u>
Likvider ultimo		(28.575.717)	(50.982)

Noter

	2016/17	2015/16
	kr.	t.kr.
1. Personaleomkostninger		
Gager og lønninger	14.306.368	12.858
Pensioner	1.743.034	1.621
Andre omkostninger til social sikring	377.724	371
	16.427.126	14.850
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	48	46
	Ledelses-	Ledelses-
	vederlag	vederlag
	2016/17	2015/16
	kr.	t.kr.
Direktion	711.726	0
Bestyrelse	601.000	0
Samlet for ledelseskategorier	0	1.312
	1.312.726	1.312
	2016/17	2015/16
	kr.	t.kr.
2. Af- og nedskrivninger		
Afskrivninger på materielle anlægsaktiver	11.163.104	7.155
Tab og gevinst ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver	43.216	(13)
	11.206.320	7.142
	2016/17	2015/16
	kr.	t.kr.
3. Skat af årets resultat		
Aktuel skat	650.000	700
Regulering vedrørende tidligere år	(11.695)	0
	638.305	700

Noter

			2016/17	2015/16
			kr.	t.kr.
4. Forslag til resultatdisponering				
Ordinært udbytte for regnskabsåret			24.341.490	21.882
Ekstraordinært udbytte udloddet i regnskabsåret			12.622.653	9.201
			36.964.143	31.083
	Grunde og bygninger	Produktionsanlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Materielle anlægsaktiver under udførelse
	kr.	kr.	kr.	kr.
5. Materielle anlægsaktiver				
Kostpris primo	53.285.147	150.549.545	5.393.541	73.130.505
Overførsler	10.987.637	62.142.869	0	(73.130.505)
Tilgange	3.433.876	27.045.039	1.707.358	267.252
Afgange	0	(5.603.560)	(163.680)	0
Kostpris ultimo	67.706.660	234.133.893	6.937.219	267.252
Af- og nedskrivninger primo	(42.812.242)	(129.045.851)	(3.849.441)	0
Årets afskrivninger	(889.346)	(9.663.580)	(610.178)	0
Tilbageførsel ved afgang	0	4.080.076	16.368	0
Af- og nedskrivninger ultimo	(43.701.588)	(134.629.355)	(4.443.251)	0
Regnskabsmæssig værdi ultimo	24.005.072	99.504.538	2.493.968	267.252

På produktionsanlæg og maskiner er der en restværdi på t.kr. 12.325.

Noter

	Kapital- andele i associerede virksomheder kr.
6. Finansielle anlægsaktiver	
Kostpris primo	3.392.840
Kostpris ultimo	3.392.840
Opskrivninger primo	20.112.083
Andel af årets resultat	11.216.962
Udbytte	(9.225.905)
Opskrivninger ultimo	22.103.140
Regnskabsmæssig værdi ultimo	25.495.980

	Hjemsted	Rets- form	Ejer- andel %	Egenkapital kr.	Resultat kr.
Kapitalandele i associerede virksomheder omfatter:					
Cargill-AKV I/S	Langholt	I/S	50,0	52.323.455	18.451.808

	Forfald inden for 12 måneder 2016/17 kr.	Forfald inden for 12 måneder 2015/16 t.kr.	Forfald efter 12 måneder 2016/17 kr.	Restgæld efter 5 år kr.
7. Langfristede gældsforpligtelser				
Gæld til realkreditinstitutter	9.261.656	4.352	71.213.940	34.043.354
Skyldig selskabsskat	0	0	886.190	0
	9.261.656	4.352	72.100.130	34.043.354

Noter

	2016/17	2015/16
	kr.	t.kr.
8. Anden gæld		
Moms og afgifter	4.804.206	0
Skyldig løn, A-skat, sociale bidrag m.m.	388.772	413
Feriepengeforpligtelser	1.879.881	1.775
Andre skyldige omkostninger	<u>7.841.781</u>	<u>8.354</u>
	<u>14.914.640</u>	<u>10.542</u>

I anden gæld indgår negativ dagsværdi af en renteswapaftale på 1,8 mio. kr. Renteswappen er indgået til sikring af en fast rente på andelsselskabets variabelt forrentede realkreditbelåning. Renteswap med hovedstol på 71,6 mio. kr. med udløb 30.12.2025 har en rentesats på 0,94% med negativ værdi på 1,8 mio. kr.

	2016/17	2015/16
	kr.	t.kr.
9. Ændring i arbejdskapital		
Ændring i varebeholdninger	(1.811.611)	687
Ændring i tilgodehavender	2.612.221	(23.894)
Ændring i leverandørgæld mv.	<u>(2.973.543)</u>	<u>19.566</u>
	<u>(2.172.933)</u>	<u>(3.641)</u>

	2016/17	2015/16
	kr.	t.kr.
10. Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser		
Forpligtelser i henhold til leje- eller leasingkontrakter med tredjemand frem til udløb	<u>112.240</u>	<u>49</u>

11. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Kreditforeningspantebreve store 95,2 mio. kr. med pant i ejendommen Gravsholtvej 92, 9310 Vodskov er stillet til sikkerhed for fire 10-årige kreditforeningslån.

Ejerpantebrev stort kr. 9,0 mio. kr. er deponeret til sikkerhed for mellemværende med banker.

12. Transaktioner med nærtstående parter

Øvrige nærtstående parter, som andelsselskabet har haft transaktioner med i 2016/17:

- Cargill-AKV I/S

Transaktioner mellem nærtstående parter og AKV Langholt AmbA i 2016/17:

- Cargill-AKV I/S. Salg af nativ kartoffelstivelse kr. 148,4 mio.
- Cargill-AKV I/S. Refusion af omkostningsandele og køb af arbejdskraft kr. 12,5 mio.

Alle transaktioner med nærtstående parter er gennemført på markedsmæssige vilkår.
